
 
 

ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURÀNTZIA SOTZIALE 

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE,COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE 

Direzione generale 
00.10.01.30 Servizio Attività Territoriali 

  1/3 

DETERMINAZIONE N. 26677/2662   DEL  18/07/2017 

Oggetto:  Corsi di formazione professionale annualità 2017.  

 Rettifica elenchi delle manifestazioni di interess e  per i corsi per “Mediatore per 
la giustizia riparativa minorile”  

Il Direttore del Servizio 

VISTO lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTA  la L.R. 13 novembre 1998 n. 31 in materia di personale regionale e 

organizzazione degli uffici della Regione e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge – Quadro in materia di Formazione Professionale 21.12.1978, n. 845; 

VISTA la Legge Regionale 01.06.1979, n. 47, concernente “Ordinamento della 

Formazione Professionale in Sardegna”; 

VISTO il D.P.G.R. 13.11.1986, n. 172, che approva il regolamento di attuazione degli 

artt. 16,18, 22 e 28 della citata L.R. 01.06.1979, n. 47;    

VISTA  la Legge Regionale 13 aprile 2017, n. 5 “Legge di stabilità 2017”;  

VISTA  la Legge Regionale 13 aprile 2017, n. 6 “Bilancio di previsione triennale 2017-

2019”;  

VISTO il Decreto dell’Assessore del Lavoro, formazione professionale, cooperazione e 

sicurezza sociale n. 440/Dec/A5 del 02.03.2015; 

VISTO il Decreto dell’Assessore degli Affari Generali, Personale e riforma della 

Regione Sardegna n. 16966/93 del 09.07.2015, con il quale sono state 

conferite, alla Dott.ssa Marina Rita Monagheddu, le funzioni di Direttore del 

Servizio attività territoriali presso la Direzione Generale dell’Assessorato del 

Lavoro, Formazione Professionale, Cooperazione e Sicurezza Sociale;  

CONSIDERATO che il Servizio Attività Territoriali tramite i propri Centri Polifunzionali Lavoro e 

Formazione, nelle more dell’avvio del rilevamento dei fabbisogni formativi da 

parte del Servizio Formazione, ha raccolto esigenze di formazione nelle diverse 

aree della Sardegna che hanno condotto all’individuazione di possibili corsi a 

gestione diretta, fra i quali è ricompreso il corso per “Mediatore per la giustizia 

riparativa minorile”;  

VISTA              la nota del Direttore Generale dell’Assessorato del Lavoro n. 43538 del 30 

dicembre 2016  con la quale si autorizza il Servizio Attività Territoriali alla 

pubblicazione di Avvisi Pubblici per acquisire manifestazioni di interesse 

preliminari all’organizzazione di attività corsuali a gestione diretta; 



   
 

ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURÀNTZIA SOTZIALE 

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE,COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE 

Direzione generale 
00.10.01.30 Servizio Attività Territoriali 

  2/3 

                   DETERMINAZIONE 26677/2662  DEL  18/07/2017                    

VISTA la Determinazione n. 665/24 del 12/01/2017 e il relativo Avviso Pubblico per 

manifestazione di interesse ai corsi di formazione professionale - Annualità 

2017;   

VISTA  la determinazione n. 20876/1953   del  06/06/2017 con la quale si approvano gli 

elenchi delle manifestazioni di interesse per il corso  per “Mediatore per la 

giustizia riparativa minorile” , compresi gli elenchi delle manifestazioni di 

interesse escluse con la motivazione “Titolo di studio non conforme  a quello 

richiesto dall’Avviso pubblico”; 

VISTA la nota prot. 23276 del 23/06/2017 con la quale la dottoressa Simona Piga 

chiede il riesame della sua istanza esclusa, dichiarando il possesso di titolo 

equipollente a quello previsto dall’Avviso pubblico; 

CONSIDERATO  che tra i corsi di laurea afferenti alla classe L19 – classe delle lauree in Scienze 

dell’educazione e della formazione è ricompresa la laurea in “Educatore 

professionale”, che assume differenti denominazioni nelle varie istituzioni 

accademiche; 

CONSIDERATO  che il titolo professionale di “Educatore Professionale” si consegue mediante 

laurea in educatore professionale afferente alla classe n. 2 delle lauree 

universitarie delle professioni sanitarie della riabilitazione di cui al Decreto 

Interministeriale 2 aprile 2001, rubricato “Determinazione delle classi delle 

lauree universitarie delle professioni sanitarie”, oppure mediante diploma 

universitario di educatore professionale o di uno dei titoli equipollenti  

specificati: Educatore professionale (corsi regionali triennali di formazione 

specifica, purché iniziati in data antecedente a quella di attuazione del decreto 

10 febbraio 1984 del Ministro della sanità – corsi regionali triennali di 

formazione specifica ex decreto 10 febbraio 1984 del ministro della sanità – 

corsi triennali di formazione specifica ex l. 21 dicembre 1978, n. 845 – corsi di 

formazione specifica ex l. 30 marzo 12971, n. 118); Educatore di comunità 

(decreto 30 novembre 1990, n. 444 del Ministro della sanità); Educatore 

professionale (D.P.R. 10 marzo 1982, n. 162; l. 11 novembre 1990, n. 341); 

Educatore di comunità (D.P.R. 10 marzo 1982, n. 162; l. 11 novembre 1990, n. 

341); 

VISTO l’art.4, comma 2 del dispositivo del D.M; del 29 marzo 2001, n. 182 

“Regolamento concernente la individuazione della figura del tecnico della 

riabilitazione psichiatrica” che sancisce l’equipollenza tra il diploma universitario 



   
 

ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURÀNTZIA SOTZIALE 

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE,COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE 

Direzione generale 
00.10.01.30 Servizio Attività Territoriali 

  3/3 

                   DETERMINAZIONE 26677/2662  DEL  18/07/2017                    

di “tecnico dell’educazione e della riabilitazione psichiatrica e psicosociale con 

quello di “educatore professionale”; 

RITENUTO pertanto di dover ammettere alla selezione per il corso “Mediatore per la 

giustizia riparativa minorile” tutti i candidati in possesso del titolo di studio di 

“Educatore professionale” nelle varie tipologie di laurea, diploma universitario o 

corso di qualifica, di cui ai già citati decreti, e del titolo di diploma universitario 

per “tecnico dell’educazione e della riabilitazione psichiatrica e psicosociale”, 

equivalente al diploma universitario di “educatore professionale”; 

VISTE  le manifestazioni di interesse al corso per “Mediatore per la giustizia riparativa 

minorile” pervenute fuori termine;  

per le motivazioni indicate in premessa: 

DETERMINA 

ART. 1) Sono ammesse alla selezione per il corso “Mediatore per la giustizia riparativa 

minorile” le istanze dei candidati: Cappon Enrica Maria Assunta Angela; Melis 

Giovanni e Piga Simona in possesso del titolo di “Educatore professionale” o 

equipollente;  

ART. 2) sono approvati il comunicato e gli elenchi delle manifestazioni di interesse 

rettificati per il corso “Mediatore per la giustizia riparativa minorile”, allegati alla 

presente determinazione per farne parte integrale e sostanziale;  

ART. 3)   si dispone di provvedere alla pubblicazione immediata degli elenchi e del 

comunicato sul sito internet della Regione Autonoma della Sardegna, sezione 

“bandi e gare” e sul sito www.sardegnalavoro.it. 

La presente Determinazione viene trasmessa all’Assessore del Lavoro, Formazione Professionale, 

Cooperazione e Sicurezza Sociale, ai sensi dell’art. 21, commi 8 e 9 della L.R. 13 Novembre 1998, 

n. 31 e, per conoscenza, al Direttore Generale.     

Il Direttore del Servizio  

Marina Monagheddu 


